PAGE
3

	BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG
***
	            ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	Số: 641 -CV/TĐTN-BTCKT
“V/v xét chọn Gương mặt trẻ tiêu biểu tỉnh Kiên Giang năm 2015”.
	             Rạch Giá, ngày 04 tháng 3  năm 2015

Kính gửi: - Lãnh đạo các Sở, ngành cấp tỉnh;
       - BTV các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
Căn cứ Kế hoạch số 276/TWĐTN, ngày 13 tháng 01 năm 2015 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; Kế hoạch số 137-KH/TĐTN-BTG, ngày 27/02/2015 về việc tổ chức Họp mặt kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn và tuyên dương 10 Gương mặt trẻ tiêu biểu tỉnh Kiên Giang năm 2015;
Căn cứ Quy chế giải thưởng “Gương mặt trẻ tiêu biểu tỉnh Kiên Giang” ban hành kèm theo Quyết định số: 93-QĐ/TĐTN, ngày 24 tháng 02 năm 2009 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Kiên Giang,
Nhằm kịp thời tuyên dương những điển hình cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tiêu biểu trên các lĩnh vực, tạo động lực phát triển tài năng trẻ và thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện, lao động, sáng tạo trong thanh thiếu nhi, xây dựng và phát triển tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong thời gian tới. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn trân trọng đề nghị Thủ trưởng các Sở, Ban ngành cấp tỉnh và BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xem xét giới thiệu nhân sự để BTV Tỉnh Đoàn bình chọn Gương mặt trẻ tiêu biểu tỉnh Kiên Giang năm 2015 trao giải thưởng vào dịp kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

1. Đối tượng: là cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi Việt Nam tiêu biểu, có độ tuổi không quá 30, bao gồm cả thanh thiếu nhi Việt Nam học tập, công tác ở nước ngoài (tính đến 31/12/2014) có hộ khẩu thường trú tại Kiên Giang.
2. Số lượng: các sở, ngành cấp tỉnh; BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xét giới thiệu cá nhân tiêu biểu trong các lĩnh vực không hạn chế số lượng. Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, BTV Tỉnh Đoàn lựa chọn 10 cá nhân tiêu biểu nhất để trao giải thưởng.
3. Về tiêu chuẩn
Việc lựa chọn, giới thiệu gương mặt trẻ tiêu biểu phải đảm bảo tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn cụ thể trong từng lĩnh vực như sau:

3.1- Tiêu chuẩn chung
- Có phẩm chất đạo đức tốt; có ý chí vươn lên trong học tập, rèn luyện, lao động, sáng tạo và nghiên cứu khoa học;

- Có ý thức tổ chức kỷ luật; chấp hành tốt các chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có uy tín và ảnh hưởng tốt trong thanh thiếu nhi.

3.2- Tiêu chuẩn cụ thể
Ngoài các tiêu chuẩn chung, người được nhận Giải thưởng phải thật sự là gương mặt trẻ tiêu biểu nhất của thanh, thiếu nhi Kiên Giang trong lĩnh vực hoạt động như sau:
a) Lĩnh vực công tác Đoàn, Hội, Đội: là những cá nhân đảm bảo các tiêu chuẩn sau:
- Là cán bộ Đoàn, Hội, Đội có thành tích xuất sắc trong công tác, có sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được giao, có mô hình mới được ứng dụng nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác Đoàn, Hội, Đội.

- Tổ chức cơ sở Đoàn, Hội, Đội nơi cá nhân đang sinh hoạt, công tác phải được xếp loại “Xuất sắc” trong năm.

- Cá nhân đó phải đạt các giải thưởng của TW Đoàn, TW Hội LHTN Việt Nam, Hội đồng Đội TW và được tặng Bằng khen của BCH Tỉnh Đoàn trở lên hoặc có mô hình, sáng kiến mới về hoạt động Đoàn, Hội, Đội có hiệu quả được Hội đồng TĐKT Tỉnh Đoàn công nhận.

b) Lĩnh vực giảng dạy và học tập:
Là những cá nhân có thành tích xuất sắc trong nghiên cứu giảng dạy và học tập, và đạt 01 trong 03 tiêu chuẩn sau:

- Đạt giải thưởng cao trong các kỳ thi “Giáo viên dạy giỏi”, “Học sinh giỏi” từ cấp tỉnh trở lên.
- Đạt giải thưởng cao trong các hội thi, giải thưởng sáng tạo từ cấp tỉnh trở lên.

- Có sáng kiến trong giảng dạy, học tập được Hội đồng của ngành giáo dục cấp tỉnh trở lên công nhận.
c) Lĩnh vực quốc phòng an ninh:
Là những cá nhân có hành động dũng cảm trong giữ gìn an ninh Quốc gia, trật tự an toàn xã hội, trong đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội hoặc có thành tích đặc biệt xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao, được  tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Bộ, ngành TW trở lên.

d) Lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh: là những cá nhân đảm bảo các tiêu chuẩn sau:
- Có sáng kiến mới trong lao động, sản xuất, kinh doanh tiêu biểu xuất sắc nhất, được Hội đồng TĐKT Tỉnh Đoàn công nhận.

- Có mô hình kinh doanh hiệu quả, thu hút nhiều lao động, góp phần giải quyết việc làm cho thanh niên tại địa phương.

- Tham gia tốt công tác xã hội, xây dựng nông thôn mới, xây dựng văn minh đô thị.

e) Lĩnh vực văn hóa, thể thao:
- Trong lĩnh vực văn hóa: có thành tích cao trong các hội thi, hội diễn, liên hoan ... từ cấp tỉnh tổ chức trở lên.

- Trong lĩnh vực thể thao: có thành tích cao trong các kỳ Đại hội thể thao, Hội khỏe Phù Đổng; các giải thi đấu chính thức từ cấp tỉnh trở lên.

4. Thủ tục đề nghị
- Sơ yếu lý lịch cá nhân.
- Bản tóm tắt thành tích cá nhân, có ý kiến xác nhận của cơ quan quản lý trực tiếp hoặc chính quyền địa phương.

- Bản đề nghị của BTV huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; các sở, ngành (nếu sở, ngành đề nghị).
- Các loại chứng chỉ được giải hoặc bằng chứng nhận... (bản sao có công chứng).

- 04 ảnh chân dung, màu cỡ 4 x 6.
6. Thời gian nhận hồ sơ: trước ngày 14/3/2015.
Các đơn vị xét chọn và gửi hồ sơ về Tỉnh Đoàn (qua Ban Tổ chức-Kiểm tra Tỉnh Đoàn), số 22 Nguyễn Trung Trực, TP. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.
Nơi nhận:                                                TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
- Thường trực Tỉnh Đoàn;                                                                              BÍ THƯ
- Như trên;
- Website Tỉnh Đoàn;

- Lưu VP, Ban TC-KT.

    Đã ký
                                                                                        Lê Hồng Thắm
PAGE